
Società della Salute della Lunigiana

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI DEL DIRETTORE 

PROVVEDIMENTO N. 87 DEL 16/10/2025

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Eugenia Folegnani

PARERE CONTABILE: Eugenia Folegnani

OGGETTO: Avviso di procedura di evidenza pubblica finalizzata all' individuazione di soggetti scelti tra enti del 
terzo settore e soggetti privati per la co-progettazione di interventi a valere sul Fondo Regionale per 
l'occupazione dei disabili che svolgono attività rivolta al sostegno e all'integrazione lavorativa delle persone con 
disabilità Legge 68/99: approvazione verbale dei lavori Commissione

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per  
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario 
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis – 
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il  “Riordino dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società 
della Salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e 
di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione 
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e  
sociali integrate. La Società della Salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle  
risorse”;

ACCERTATO  che  in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio ed è stato necessario procedere all’insediamento ed 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il 
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  12  del  30/08/2024  con la  quale  è  stato  eletto 
Presidente della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;



VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci  n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto, Vice 
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA  la  delibera  delle  Giunta  Esecutiva  n.  14  del  20/09/2024 avente  ad  oggetto:  “Insediamento e 
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del  
Direttore  della  Società  della  Salute,  al  quale  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  del  contratto  per  il  
conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i  
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale 
è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con  decorrenza  dal 
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di 
Salute (PIS) 2020-2022” e la deliberazione n. 2 del 03/03/2025 “Approvazione Programmazione Operativa 
Annuale (POA) 2025”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  18  del  20/12/2024 “Approvazione del  Bilancio  di 
previsione anno 2025”;

ATTESO CHE l’attuale  incarico  dei  componenti  il  Collegio  Sindacale  è  giunto  in  scadenza  in  data 
30/06/2025;

VISTA  la deliberazione della Giunta esecutiva n 21 del 21/07/2025 avente ad oggetto  “approvazione 
avviso pubblico per la nomina del Collegio Sindacale” ;

VISTA la  delibera dell’Assemblea dei  Soci  n.  9 del  30/09/2025 con la  quale sono stati  nominati  i 
componenti  ed il  Presidente del   Collegio Sindacale per un periodo di tre anni con decorrenza dal 
1/10/2025;  

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta esecutiva n.  12 del 23/05/2025  avente ad 
oggetto: “DGRT. 544/2023 avente ad oggetto   “Tavolo regionale della rete per la protezione e 
inclusione  sociale  -  approvazione  linee  guida  integrazione  sociale  lavoro”:  Approvazione 
Protocollo d’intesa per la costituzione ed il funzionamento del SIIL –Servizio Integrato Inclusione 
Lavoro” ;

DATO ATTO che le principali finalità del protocollo di cui al punto precedente sottoscritto tra 
l’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI), Settore Servizi per il lavoro di Pisa e Massa 
Carrara e la Società della  Salute della Lunigiana sono le seguenti:

a) garantire la presa in carico integrata sociale – lavoro alle persone in carico ai servizi sociali e  
sociosanitari della Zona Lunigiana e, più in generale, alle cosiddette fasce deboli del mercato del 
lavoro,  che  vivono situazioni  di  svantaggio  multidimensionale,  povertà  ed esclusione sociale  e 



presentano bisogni complessi che richiedono un approccio unitario e multidisciplinare e che sono 
beneficiari dell’Assegno di Inclusione (ADI) o beneficiari del Programma GOL;

b) promuovere la cultura dell’inclusione e dell’integrazione sociale ed economica, favorendo lo 
sviluppo di un sistema di welfare community che riconosca tra i suoi principali attori comunità 
locali, imprese, enti del terzo settore, associazioni e gruppi informali;

DATO ATTO che l’ Avviso prevede l’erogazione di contributi a favore di Enti pubblici che svolgono 
attività rivolta al sostegno e all'integrazione lavorativa delle persone con disabilità, con sede localizzata in 
un Comune ricompreso nell’ambito territoriale del Settore Servizi per il lavoro di Pisa e Massa Carrara,  
per favorire l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità iscritte negli elenchi di cui all’art.8 della 
L.68/1999 e si configura quale strumento attuativo della DGR n. 503 del 22 aprile 2024;
DATO ATTO che questa Società della Salute ha valutato positivamente la partecipazione a tale avviso 
con le modalità previste nello stesso, e con atto della Giunta n. 9 del 18/04/2025, nel termine del 30 
Aprile,  ha presentato  domanda di contributo e relativa proposta progettuale destinata alla disabilità non 
psichica dando atto che i soggetti deputati allo svogimento dell’attività formativa saranno selezionati a 
seguito di avviso di coprogettazione non appena la candidatura di questa SdS sarà ritenuta ammissibile;

DATO ATTO, altresì, che con successivo atto della Giunta n. 27/06/2025, nel termine del 30 Giugno 
2025,  ha  presentato  domanda di  contributo e  relativa  proposta  progettuale  destinata  alla  disabilità 
psichica dando atto che i soggetti deputati allo svogimento dell’attività formativa saranno selezionati a 
seguito di avviso di coprogettazione non appena la candidatura di questa SdS sarà ritenuta ammissibile;

TENUTO CONTO  dei seguenti Decreti adottati dal Dirigente ARTI dei servizi per il lavoro di 
Pisa e Massa Carrara :

n. 602 del 30 Giugno 2025 avente ad oggetto: “Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili  - 
Avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 145/2025 per la concessione di contributi agli  
enti pubblici che svolgono attività rivolte al sostegno e all’integrazione lavorativa delle persone con 
disabilità  –  Approvazione  graduatoria  delle  domande  ammissibili  pervenute  alla  scadenza  del 
30/04/2025” con il quale, come riportato in allegato A),  questa Società della Salute è risultata 
assegnataria del contributo per  un importo complessivo pari a € 30.000,00;

n. 799 del 05/09/2025 avente ad oggetto: “Fondo regionale per l’occupazione dei disabili - Avviso 
pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 145/2025 per la concessione di contributi agli enti 
pubblici che svolgono attività rivolte al sostegno e all’integrazione lavorativa delle persone con disabilità 
– Approvazione  graduatoria delle domande ammissibili pervenute alla scadenza del 30/06/2025” 
con il quale, come riportato in allegato A),  questa Società della Salute è risultata assegnataria del  
contributo per  un importo complessivo pari a €  15.000;

RITENUTO che  si è reso necessario procedere alla stesura dell’Avviso di istruttoria di evidenza pubblica 
per l’indizione di manifestazione di interesse rivolta a soggetti, scelti tra Enti del terzo settore e privati, che 
operano nel  recupero socio-lavorativo di  soggetti  svantaggiati,  nonché in  attività  rivolte  al  sostegno e 
all’integrazione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità,  qualificati  a  partecipare  ad  un'attività  di  co-
progettazione per la realizzazione delle attività autorizzate ed ammesse a finanziamento con i Decreti citati  
al punto precedente;

PRESO ATTO  del  provvedimento del  Direttore  n.  81  del  giorno 11/09/2025 con il  quale  è  stato 
approvato  l’avviso  di  istruttoria  pubblica  allegato  1)  unitamente  al  modello  manifestazione  interesse 
PARTNER allegato A), alla dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico finanziaria allegato 



B), al modello manifestazione interesse SOSTENITORE allegato C) quali parti integranti e sostanziali del  
provvedimento stesso;

ACCERTATO che l’avviso prevedeva quale termine ultimo di presentazione delle candidature il giorno 6 
Ottobre 2025 ed accertato che, nel termine di scadenza,  sono pervenute  le seguenti candidature:

N. domanda Associazione /Ente Data di arrivo per PEC Prot.
1 ISFORCOOP  ETS 29 Settembre 2025 2140

2 SERINDFORM SRL 03 0ttobre 2025 2194

ACCERTATO CHE  la Commissione, nominata con provvedimento del Direttore N. 85 Del 13/10/2025 
i.e.  nella seguente composizione: 

Componenti Titolari   Componenti Supplenti

Presidente         Dott.ssa Angela Neri 
Componente Dott.ssa Debora Luccini Dott.ssa Gloria Baldi
Componente Dott.ssa  Eugenia Folegnani   Titolare P.O Raffaella Mazzini
Segretaria Sig,ra Roberta Pellegri     Dott. Luca Ottoni

ha portato a termine i propri lavori in data 15/10/2025 redigendo apposito verbale;

VISTO il verbale dei lavori della Commissione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,  unitamente  alla  scheda  A  e  scheda  B  contenente  l’attribuzione  dei  punteggi  alle  due 
candidature, ed accertato che nulla osta all’approvazione dello stesso;

RITENUTO, INOLTRE, di riconoscere al presente provvedimento il carattere di immediata esecutività 
al fine di organizzare gli  adempimenti conseguenti e successivi in tempi celeri;

PRESO ATTO che il  Direttore della  Struttura proponente dichiara che l’atto che si  propone di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana è conservato 
agli atti d’ufficio, a cura del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Eugenia Folegnani, il fascicolo del  
procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  sia  il  Responsabile  del  procedimento  sia   il 
Direttore della  Struttura proponente,  dichiarano l’assenza di  situazioni  di  conflitto di  interessi  ai  sensi  
dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che dall’adozione del presente atto non derivano ultriori oneri a carico del bilancio 
della Società della Salute della Lunigiana rispetto alle risorse assegnate con i Decreti Dirigenziali di 
ARTI n. 602 del 30 Giugno 2025 e n. 799 del 05/09/2025;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:



1. DI APPROVARE, unitamente alle 2 schede (A e B) riepilogative dei punteggi attribuiti, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento il verbale di ammissione alla selezione ed ammissione 
alla fase successiva di co-progettazione, trasmesso dalla Commissione di valutazione delle 2 candidature 
pervenute  in  relazione  all’avviso  di  istruttoria  pubblica,  di  tipo  non  competitivo  finalizzata 
all’individuazione  di  un  soggetto  del  terzo  settore  disponibile  alla  realizzazione  in  co-progettazione  e 
gestione in partnership di attività e interventi a valere  sul Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili 
che svolgono attività rivolta al sostegno e all’integrazione lavorativa delle persone con disabilità – Legge  
68/99  con gestione  delle  attività  in  partenariato  pubblico/privato  sociale  mediante  stipula  di  accordo 
procedimentale di collaborazione;

2. DI AMMETTERE, sulla base delle risultanze di cui al verbale medesimo, alla fase di co-progettazione 
le candidature come di seguito rappresentate:

N SOGGETTO PUNTEGGIO VALUTAZIONE DI AMMISSIONE ALLA CO-PROGETTAZIONE
1 SERINDFORM SRL 100 AMMESSA
2 ISFORCOOP  ETS   85 AMMESSA

3. DI COMUNICARE l’esito dei lavori  al soggetto di cui al punto precedente per dare avvio al tavolo di 
co-progettazione;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il 
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24  febbraio 2005 e s.m.i.;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6.  DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sull’albo  on  line  del  Consorzio  e  sul  sito 
Amministrazione Trasparente del Consorzio Società della Salute sezione bandi e avvisi.

Il Direttore della Società della Salute della Lunigiana
F.to Marco Formato

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 17/10/2025 al giorno 03/11/2025.
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


